
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/08064 

 Del: 11/11/2025 

 Esecutivo Da: 11/11/2025 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi - Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

INFOCAMERE S.C.P.A. - Rinnovo accessi alla procedura PROSA per Direzione Attività Economiche e Turismo e 

Direzione Ambiente per l’anno 2026

 

IL DIRIGENTE

 

 

Richiamate:

- le linee programmatiche di mandato 2024-2029, “Firenze 2029, la città plurale”, illustrate dalla Sindaca al  

Consiglio comunale nella seduta del 14/10/2024;

- la deliberazione del Consiglio Comunale DPC n. 1/2025 del 13/01/2025 avente ad oggetto ''Documenti di 

programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 

piano triennale investimenti ed ulteriori allegati'';

-  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  89  del  14  marzo  2025,  avente  ad  oggetto  ''Piano Integrato  di  Attività  e  

Organizzazione 2025 -2027;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il PEG 2025-2027;

- con decreto del Sindaco n. 2023/DEC/00022 del 29/08/2023 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi;

Pag. 1 di 4 DD/2025/08064



 

Rilevata la necessità di procedere al rinnovo di 5 accessi dell’applicativo PROSA, procedura di gestione delle 

sanzioni  amministrative,  quattro per  la  Direzione Ambiente  e uno per  la  Direzione Attività  Economiche e  

Turismo, per l’anno 2026;

Dato atto che 

- l’applicativo suddetto è fornito dalla Società Infocamere S.c.p.A. di Roma (P.IVA 02313821007);

- che tale servizio può essere svolto esclusivamente dalla medesima Società in quanto società della Camera di  

Commercio ed unico soggetto abilitato ad operare sulla procedura stessa;

Vista l’offerta presentata da InfoCamere S.C.p.A, prot. gen. 412751 del 31/10/2025, ed allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ammontante complessivamente ad € 6.583,30 oltre IVA 

22% quali canoni per il rinnovo di 5 (cinque) accessi alla procedura PROSA (Gestione sanzioni amministrative);

Ritenuto pertanto  opportuno richiedere  il  suddetto  servizio  alla  Società  Consortile  Infocamere  S.c.p.a.  di 

Roma (P.IVA 02313821007) per una spesa complessiva pari ad € 8.031,63 IVA 22% inclusa;

Ritenuto altresì di nominare quale Responsabile Unico del Progetto il sottoscritto Dirigente – Responsabile del 

Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche, come da nomina prot.  413052 del 31/10/2025  il  quale, per 

l’affidamento in oggetto dichiara:

1.   che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento;

2.   che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario;

Dato atto che

- la spesa graverà sul Capitolo 23740 del Bilancio 2026;

- gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso questa  

Direzione;

 dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia di  

DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

 Vista la delibera ANAC n.1345/2016 che in forza dell'art. 9, comma 1, d.lgs. n. 50/2016 escludeva dall’ambito 

di applicazione del Codice gli appalti pubblici di servizi  aggiudicati da un’amministrazione aggiudicatrice, a  

un’altra amministrazione aggiudicatrice, a un ente che sia amministrazione aggiudicatrice o a un’associazione 

di amministrazioni aggiudicatrici in base a un diritto esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di disposizioni  

legislative o regolamentari o di disposizioni amministrative pubblicate che siano compatibili con il Trattato sul  

funzionamento dell’Unione europea;

Visto l’art. 56, co.1, lett. a) d. lgs. 36/2023, che riproduce integralmente il contenuto del suddetto art. 9, co.1 

Pag. 2 di 4 DD/2025/08064



del D. Lgs 50/2016, e la tabella allegata alla delibera ANAC 584/2023 che esclude espressamente l’obbligo di  

acquisire il CIG nel caso di appalti di servizi aggiudicati da un’amministrazione aggiudicatrice a un ente che sia  

un’amministrazione aggiudicatrice in base a un diritto esclusivo; 

Visto

1.       la delibera ANAC n. 584 del 19/12/2023

2.       Dlgs 14 marzo 2013, n. 33

3.    Legge 7 agosto 1990, n. 241

4.    gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

5.    il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

6.    l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1.       di impegnare, per i motivi espressi in narrativa, a favore della società InfoCamere S.C.p.A. di Roma – 

P.IVA 02313821007 - (codice beneficiario 9769) la somma di € 8.031.63 IVA inclusa quali canoni per il 

rinnovo di 5 accessi alla procedura PROSA (Gestione sanzioni amministrative), come da offerta rimessa 

dalla  Soc.  Infocamere,  di  cui  4  accessi  per  la  Direzione  Ambiente  e  1  per  la  Direzione  Attività 

Economiche e Turismo, per l’anno 2026;

2.       di impegnare la somma di € 8.031,63 IVA inclusa per il rinnovo di cui al punto 1)  sul Capitolo 23740 

del Bilancio Ordinario 2026;

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 56, c. 1, lett. a) del D.Lgs. 56/2023 e sulla base della tabella allegata alla 

delibera ANAC n. 584/2023 è escluso l’obbligo di acquisire il CIG per l’affidamento in oggetto;

4.       di dare atto che il RUP è l’Ing. Ferdinando Abate, prendendo atto che lo stesso per l’affidamento in 

oggetto dichiara che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento e che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il  RUP nei confronti dei  

partecipanti e/o dell’aggiudicatario;

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 3 di 4 DD/2025/08064



20251031_prot.412751_Comune di Firenze - Rinnovo Prosa 2026.pdf - 

9a29dc5de52d967a7601bca9700f9e10d130c52bba75e34cbe00c22b93a9494f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ferdinando Abate

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 23740 2026/1345
€ 

8.031,63

9769 - INFOCAMERE 

S.CONSORTILE P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2025/08064


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/08064

